
 

 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1276  del 11/09/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 

 

Oggetto: Adozione Bilancio Consuntivo anno 2023    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Oggetto: Adozione Bilancio Consuntivo anno 2023      

  

Il Direttore f.f. dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il  

servizio pubblico 

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Dott.ssa Rea Cinzia

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Premesso che l’art. 5 comma 5 del D.Lgs. 229/99 e s.m.i., di modifica del D.lgs. 502/92, stabilisce che le  

regioni emanano norme per la gestione economico finanziaria e patrimoniale delle Aziende 

Ospedaliere, informate ai principi di cui al codice civile;

il D.lgs. 118/2011, al Titolo II, enuncia i “principi contabili generali e applicati per il settore 

sanitario”,  specificando  che  tali  disposizioni  costituiscono  principi  fondamentali  del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 comma 3 della Costituzione e sono 

finalizzate alla tutela dell’unità economica  della  Repubblica  Italiana,  ai  sensi  dell’art.  120 

comma 2 della Costituzione, al fine di garantire che gli Enti coinvolti nella gestione della spesa 

finanziata, con le risorse destinate al Servizio Sanitario nazionale, concorrono al perseguimento 

degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  sulla  base  dei  principi  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e dei bilanci;

le citate norme sono dirette a disciplinare le modalità di relazione e di consolidamento dei 

bilanci da parte degli enti del SSN, nonché a dettare i principi contabili cui gli stessi devono 

attenersi per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;

in  particolare  l’art.  29  del  precitato  Decreto  Legislativo,  al  fine  di  soddisfare  il  principio 

generale  di  chiarezza  e  di  rappresentazione  veritiera  e  corretta,  nonché  di  garantire 

l’omogeneità  e  la  confrontabilità  ed  il  consolidamento  dei  bilanci  dei  Servizi  Sanitari 

Regionale, ha dettato principi di valutazione specifici del settore sanitario;

l’art. 26 statuisce che il bilancio di esercizio si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto  

Economico, del Rendiconto Finanziario, della Nota Integrativa ed è corredato da una Relazione 

sulla Gestione sottoscritta dal Direttore Generale;

 Visto il D.Lgs.30.12.92 n.502 e successive modifiche e integrazioni;

il  D.Lgs  21.12.1999  n.  517 che  disciplina  i  rapporti  fra  il  Servizio  Sanitario  Nazionale  e 

Università:

la  delibera  della  G.R.  n.  1271  del  28.3.2003  con  la  quale  sono  state  impartite  ulteriori 

disposizioni in materia contabile al fine di uniformare ed omogeneizzare i contenuti dei bilanci 

delle singole Aziende Ospedaliere e Sanitarie;

il protocollo d’intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II  

di cui  al Decreto Commissario ad Acta n°48 del 10/6/2016;

il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del  17  settembre  2012,  in  materia  di  certificabilità  dei  bilanci  che,  tra  l’altro,  approva  la 

casistica applicativa relativa all’applicazione dei principi di valutazione specifici di cui al citato 

art. 29;

il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 20 marzo 2013, di adozione degli schemi di Stato Patrimoniale, del Conto Economico e 

della  Nota  Integrativa  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  previsti  dal  D.Lgs. 

118/2011;

il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del  24maggio  2019  di  adozione  dei  nuovi  modelli  di  rilevazione  economica  del  Conto 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Economico,  Stato  patrimoniale,  dei  costi  dei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  e  Conto  di 

Presidio degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 1107 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023;

 Preso atto che in data 21.06.2024, presso la Direzione Generale Tutela della Salute, si è svolta la verifica ai  

fini  del  monitoraggio al  bilancio consuntivo 2023,  le cui  risultanze sono state  acquisite  al 

verbale prot.  310792 del 24.06.2024;

Considerato che con la DGRC 424 del  06/08/2024,  si  è provveduto al riparto definitivo del finanziamento 

statale  della  spesa  sanitaria  indistinta  e  vincolata  per  l’anno  2023  ed  all’assegnazione 

provvisoria  del   contributo indistinto e  vincolato  per  l’esercizio 2024,  nella  quale  è  stata 

inclusa anche  la tabella relativa alla manovra compensativa della mobilità INTRA ed EXTRA 

regionale relativa all’esercizio 2023;

     Preso atto dell’allegato al riparto definitivo FSR 2023 “Allegato  Indicazioni Contabili da recepire nello 

Stato Patrimoniale del Bilancio Consuntivo 2023” con il quale sono state fornite le indicazioni 

contabili   da  recepire  ai  fini  della  corretta  contabilizzazione  delle  situazioni  creditorie  e  

debitorie delle singole aziende sanitarie nei confronti della Regione  e alla individuazione delle 

relative sistemazioni contabili; 

    Constatata la concordanza tra il registro dei cespiti ammortizzabili, il registro delle finanziamento per la 

rilevazione  informatizzata  delle  “quote  di  sterilizzazione”  e  le  risultanze  della  contabilità 

generale; 

Considerato che le risultanze contabili provengono dalla procedura informatizzata integrata con la  contabilità di 

magazzino, con l’inventario dei cespiti ammortizzabili e con le scritture di cassa economale;

     Visto le  risultanze  emergenti  dalla  contabilità  economico-patrimoniale  riepilogate  nel  bilancio  di 

esercizio composto da:

1) Stato Patrimoniale al 31/12/2023

2) Conto economico al 31/12/2023

3) Nota integrativa

4) Rendiconto Finanziario

5) Mod. SP esercizio 2023

6) Mod. CE esercizio 2023

7) Modello LA anno 2023

8) Relazione sulla gestione

9) Bilancio SIOPE

10) Prospetto redatto ai sensi art  41 del DL 66/2014 convertito con modificazioni 

nella L 89/2014

Considerato che i  predetti  documenti  contabili  sono  stati  predisposti  secondo gli  schemi  previsti  dal  D.lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.;

   

    Preso atto che il risultato economico dell’esercizio 2023  consiste in un utile di € 31.702,14;

      Visto il Regolamento di contabilità approvato con determinazione n .922 del 28/12/2016;

 Ritenuto pertanto, di dover adottare formalmente i citati documenti contabili;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per  quanto indicato in  premessa  e  che  qui  si  intende integralmente  riportato ,  di  adottare  il  bilancio di 

esercizio 2023 composto da:

1) Stato Patrimoniale al 31/12/2023

2) Conto economico al 31/12/2023

3) Nota integrativa

4) Rendiconto Finanziario

5) Mod. SP esercizio 2023

6) Mod. CE esercizio 2023

7) Modello LA anno 2023

8) Relazione sulla gestione

9) Bilancio SIOPE

10) Prospetto redatto ai sensi art 41 del DL 66/2014 convertito con 

modificazioni nella L 89/2014

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Dott.ssa Rea Cinzia

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore f.f. U.O.C. Gestione Risorse Economico-

Finanziarie;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore f.f.  U.O.C. Gestione Risorse

Economico-Finanziarie

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

A. di adottare il bilancio di esercizio 2023 composto da:

1) Stato Patrimoniale al 31/12/2023

2) Conto economico al 31/12/2023

3) Nota integrativa

4) Rendiconto Finanziario

5) Mod. SP esercizio 2023

6) Mod. CE esercizio 2023

7) Modello LA anno 2023

8) Relazione sulla gestione

9) Bilancio SIOPE

10)  Prospetto  redatto  ai  sensi  art  41  del  DL  66/2014  convertito  con 

modificazioni nella L 89/2014

B. di inviare copia delle presente Deliberazione al Collegio Sindacale

C. di inviare copia della presente al Magnifico Rettore dell’Università Federico II;

D. di  trasmettere  al  responsabile  della  Gestione  Sanitaria  Accentrata  presso  la  Regione           

Campania  il  bilancio  di  esercizio  ai  fini  della  predisposizione  delle  necessarie  operazioni  di  

consolidamento, di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 118/2011;

E. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla relazione del Collegio Sindacale,          

alla  Giunta  Regionale  della  Campania,  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  

Coordinamento del S.S.R., ai sensi della L.R. n. 32/94 e successive disposizioni in materia.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1276  del 11/09/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie
 

 
Oggetto: Adozione Bilancio Consuntivo anno 2023    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
11/09/2024

E’ divenuta esecutiva il 21/09/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Rea Cinzia -  Delegato U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-09-11T12:06:56+0200
	Iazzetta Giacomo




